Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 236 João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 22 de Março de 2022
Publicação: Quarta-Feira, 23 de Março de 2022 ANO 2022

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 153/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CHARLES GOMES PEREIRA, Símbolo DP-4, matrícula 68.066-4, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na 3ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, para responder pelo segundo exercício de substituição cumulativa no
Núcleo Especial Cível - NECIV, com efeito retroativo ao dia 01/02/2022, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 22 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO. Publicada no Diário Eletrônico
da Defensoria Pública em 08/03/2022.REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 198/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do pronunciado José João da Silva Filho, nos autos da Ação Penal,  Processo nº 0000398-25.2020.815.0301, pelas 08h, do dia
29/03/2022, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pombal/PB e do réu Danilo Micael dos Santos Costa, Processo nº 0807208-02-2021.815.0251,
designado para o dia 31/03/2022, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Patos/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 22 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 201/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública DIANA RANGEL PICOLLI, Símbolo DP-3, matrícula 99.926-1, Membro desta Defensoria Pública, titular e com exercício
na  8ª  Vara  Cível  da  Comarca  da  Capital,  para  atuar  como  Curadora  Especial  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  Processo  nº
0809864-79.2019.8.15.2003, em tramitação na 5ª Vara Cível da Comarca da Capital, sem prejuízo de suas funções, haja vista, o Defensor da citada
Vara já patrocina os interesses da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22 de março de 2022. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 202/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na
Comarca de Queimadas, para atuar como Curador Especial nos autos da Ação de Divorcio Litigioso, Processo nº 0800383-95.2019.8.15.0741, em
tramitação na Comarca de Boqueirão, sem prejuízo de suas funções, haja vista, o Defensor da citada Comarca já patrocina os interesses da parte
autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 203/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANTONIO ALBERTO COSTA BATISTA, Símbolo DP-3, matrícula 79.833-9, Membro desta Defensoria Pública, para
responder pela 1ª Vara Regional Criminal de Mangabeira, para patrocinar a defesa do réu André Francisco dos Santos nos autos do Processo nº
0048553-22.2005.8.15.2003,  em tramitação  na  2ª  Vara  Regional  Criminal  de  Mangabeira,  sem prejuízo  de  suas  funções,  em face  do  conflito  das
teses defensivas dos acusados. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 204/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ANAÍZA DOS SANTOS SILVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 98.804-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
na  2ª  Vara  da  Comarca  de  Esperança,  para  patrocinar  a  defesa  do  réu  executado  Rodrigo  Avelino  Gouveia  nos  autos  do  Processo  nº
0800267-39.2021.8.15.0541, em tramitação na Comarca de Pocinhos, sem prejuízo de suas funções, haja vista, a Defensora da citada Comarca já
atua em favor da exequente. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 205/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE

2/3 Publicação: Quarta-Feira, 23 de Março de 2022

designar a Defensora Pública ROSENILDA MARQUES DA SILVA,  Símbolo DP-2, matrícula 134.851-5, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício na 5ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, para patrocinar a defesa do réu executado Danilo Lopes de Figueiredo nos autos do Processo nº
0801197-18.2015.8.15.0331, em tramitação no Juizado Especial Misto da Comarca de Santa Rita, sem prejuízo de suas funções, face, a Defensora da
citada Comarca já atua em favor da exequente. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22 de março de 2022. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 212/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DE FATIMA FERNANDES BATISTA, Símbolo DP-2, matrícula 94.990-6, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício na 1ª Vara Mista da Comarca de Monteiro, 2ª Substituta Legal, para patrocinar a defesa do réu Oseles Jordana Máximo Pinto, nos autos da
Ação de Indenização, Processo nº 0801498.2020.815.0911, em tramitação na Comarca de Serra Branca, sem prejuízo de suas funções, com ressalva
para audiência a ser realizada no dia 02.06.2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22 de março de 2022. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 213/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ANTONIO ALBINO DE MORAIS, Símbolo DP-3, matrícula 67.585-7, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício na 5ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, para patrocinar a defesa dos réus Luiz Carlos do Nascimento da Silva, nos autos do
Processo nº 0803472-51.2020.8.15.0981, 0803473-36.2020.8.15.0981 e Bruno Balbino, nos autos do Processo nº 0803462-07.2020.8.15.0981, em
tramitação na 1ª Vara Mista da Comarca de Queimadas, sem prejuízo de suas funções, em virtude da declarção de suspeição do Defensor que atua
naquela Comarca. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO  DE  RESCISÃO  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO-Nº  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO:
008-2022. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: MARIA CLARA DE OLIVEIRA NUNES. VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETISSENTOS REAIS) - OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE MARÇO DE 2022, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO
DA VIGÊNCIA DO TCE: 17/01/2022 a 30/06/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/03/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 22 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 106-2021.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: MARIA EDUARDA OLIVEIRA SOARES. VALOR ORIGINAL DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 31 DE JANEIRO DE 2022, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA
DO TCE: 01/12/2021 a 30/11/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/01/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22
de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 028-2022.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: RAISSA LEITE BRAGA PEGADO MANIÇOBA. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 10/03/2022.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22 de março de
2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 030-2022.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO DA  PARAÍBA.  CONTRATADO:  MARIA  CECILIA  VARJÃO  MOREIRA.  OBJETO:  ESTÁGIO  NÃO OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22 de março de
2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  031-2022.CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA -  CONTRATADO: ZULEYDE KAROLYNE CAVALCANTE PEREIRA OLIVEIRA. OBJETO: ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  4.500,00  (QUATRO  MIL  E  QUINHENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00 - PERÍODO DA VIGÊNCIA: 10 (DEZ) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22 de março de
2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 029-2022. CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA.  CONTRATADO:  EFRAIM  VITALIANO  VERAS.  OBJETO:  ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22 de março de

3/3 Publicação: Quarta-Feira, 23 de Março de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 027-2022.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA  -  CONTRATADO:  LARA  VITÓRIA  MARINHO  LIRA  -  OBJETO:  ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL: R$ 4.305,00 (QUATRO MIL TREZENTOS E CINCO REAIS). CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00.PERÍODO DA VIGÊNCIA:09 (NOVE) MESES E 17 ( QUINZE) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 14/03/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22
de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  026-2022-CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA.CONTRATADO:  DAYANNE  DOS  SANTOS  BENICIO-OBJETO:ESTÁGIO  OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO.SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA .PERÍODO DA VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES E 20 ( VINTE)
DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 10/03/2022.GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 22 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

EXTRATO DE QUARTO ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO: 00006.000547/2022-0
Nº DO CONTRATO: 004/2019
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 04
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: ANA LUISA SALES SANTOS BARBOSA
OBJETO DO CONTRATO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DESTE
TERMO.
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 19/03/2022 à 18/03/2023
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 39.600,00 (TRINTA E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.500
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E LEI Nº 8.245/91

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba